עבירת ההעדרות מן השירות היא דוגמה למעשה (או מחדל) שהפליטות שבו נולדת אך מן המסגרת הצבאית בה הוא מתקיים. נגד אזרח שאינו מגיע למקום עבודתו, או סטודנט הנעדר מלימודיו, מופעלים אמצעי פיקוח חברתי שאינם מתחום המשפט הפלילי. ואולם, חיילים הנעדרים מן השירות מבצעים עבירה פלילית, המוגדרת בסעיף 94 לחוק השיפוט הצבאי, התשט"ו – 1955<sup>2</sup>, בזו הלשון:

"חייל שנעדר משירותו בצבא, או מהמקום שהוא חייב כדין להימצא בו אותה שעה, דינו – מאסר שלוש שנים, אלא אם הוכח כי היה לו היתר או הצדק סביר לכך".

לשם הדיוק, יצויין כי החש"צ מכיל עבירה נוספת מאותו תחום, היא עבירת העריקה (סעיף 92 לחש"צ), המוגדרת כהעדרות בלווית כוונה שלא לשוב לשירות.

הענישה החמורה לקצינים הבכירים ניתנת להמרה בכופר דתי, שכן העבירה נתפסת כעבירה דתית. קנס המשולם ע"י המפקד מחולק בין החיילים, ומכאן ניתן, אולי, ללמוד על אלמנט כלשהו של "דוגמה אישית" בצבא הוויזיגותי, ועל תפיסת שירותו הצבאי של המפקד למען החיילים.

<sup>25</sup> דברים כ"ד 5.

<sup>26</sup> חוק שירות בטחון [נוסח משולב], תשמ"ו – 1986, ס"ח תשמ"ו, 105. הרציונלים החברתיים המקראיים מזכירים גם את אלה שעמדו בבסיס חקיקתו של ס' 20 לחוק זה. במאמר זה לא נעסוק בשאלות המשפטיות שמעלה ס' 20, וזאת כיוון שלדעתנו, יכול שיש בהיתפסות לדיוני הוכחות בסעיפים מסוג זה משום היתפסות לשאלות משפטיות תוך התעלמות מן השאלות המהותיות יותר, בעלות האופי החברתי.

<sup>41</sup> ר' שטרן, "מהפך במוטיבציה לשירות בצה"ל", **מערכות** 306 (1998); ומאמר התגובה: ס' כהן, "מהפך במוטיבציה לשירות בצה"ל – מניין?" **מערכות** 362 (1999) 50.

<sup>42</sup> י' חמיאל, "אין מטפלים בבעית המוטיבציה בזמן הנכון?" **מערכות** 365 (1999) 31.

<sup>43</sup> **הפרקליטות הצבאית - דו"ח פעילות לשנת העבודה 2000** (מפצ"ר, תשס"א), 115.

<sup>44</sup> P. Utz, "Two Models of Prosecutorial Professionalism", *ibid.*, at 99.

מעצר עד תום ההליכים<sup>45</sup> ובעתירה לעונשי מאסר בפועל<sup>46</sup>; ברמה הביורוקרטית-ניהולית, מטפלת הפרקליטות בכמויות התיקים הרבות באופן טכני למדי, ומעלה את רף ההעמדה לדין.